УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

__________________________Д.И. Сагайдачный
Протокол № 52
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области
от 12 сентября 2025 года                                                                                                   г. Пенза
	Члены Правления

Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики,

член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления
	· Е.Н. Демидова

	На заседании Правления присутствовали: 6 членов Правления

	Государственный гражданский служащий Министерства:

Главный специалист-эксперт отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики
	· Е.В. Кудашева

Слушали: об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям ММУП ЖКХ «Леонидовка» на территории р.п. Золотаревка Пензенского района Пензенской области, на долгосрочный период регулирования 2025-2029 годов.

В связи с отсутствием Председателя Правления – Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал Заместитель Председателя Правления – Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.

Сагайдачный Д.И. проинформировал, что в соответствии с Правилами регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 (с последующими изменениями), орган регулирования проводит экспертизу предложений об установлении (корректировке) цен (тарифов).

Установление тарифов в сфере теплоснабжения проводится в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (с последующими изменениями);

- постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» (с последующими изменениями) (далее – Основы ценообразования в сфере теплоснабжения);

- приказом Федеральной службы по тарифам от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения» (далее – Методические указания);

- приказом ФСТ России от 07.06.2013 № 163 «Об утверждении Регламента открытия дел об установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере теплоснабжения» (с последующими изменениями).

При проведении расчета тарифов на тепловую энергию (мощность) учитывались исходные параметры роста цен на энергоресурсы и параметры инфляции в соответствии со Сценарными условиями функционирования экономики Российской Федерации, основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и прогнозируемые изменения цен (тарифов) на товары, услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности в инфраструктурном секторе, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, разработанными Минэкономразвития России (далее – Прогноз).

Индексы роста затрат по статьям расходов учтены в соответствии с Прогнозом в следующих размерах:

- природный газ – с 1 июля 2025 года – 121,3%;

- электрическая энергия – с 1 июля 2025 года – 111,6%.

Суммы расходов по статьям затрат и объемы полезного отпуска указаны в годовых значениях.

 Кудашева Е.В. выступила с информацией о величине одноставочных тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям ММУП ЖКХ «Леонидовка» на территории р.п. Золотаревка Пензенского района Пензенской области от источников тепловой энергии, расположенных по адресам: ул. Ломаковой-Холодовой (к.н. 58:24:0090204:337), ул. Рыночная, 1 (к.н. 58:24:0090109:184), на долгосрочный период регулирования 2025-2029 годов.
В соответствии с пп. 5(1)-5(5) Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, ММУП ЖКХ «Леонидовка» осуществляет как регулируемые виды деятельности, так и нерегулируемые виды деятельности.
Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Министерства. Анализ расчетного материала проводился с участием представителей ММУП ЖКХ «Леонидовка». Проинформировала, что руководство предприятия ознакомлено с расчетом и проектом решения до заседания Правления. Расходы, учтенные при формировании тарифов, рассчитаны с учетом системы налогообложения, действующей в отношении ММУП ЖКХ «Леонидовка» на территории р.п. Золотаревка Пензенского района Пензенской области на момент вынесения решения.

При регулировании тарифов в сфере теплоснабжения в отношении ММУП ЖКХ «Леонидовка» на территории р.п. Золотаревка Пензенского района Пензенской области применен метод индексации установленных тарифов, базовым годом долгосрочного периода регулирования является 2025 год.

В соответствии с п. 33 Методических указаний долгосрочные тарифы определяются на основе долгосрочных параметров регулирования, которые в течение долгосрочного периода регулирования не изменяются.

Необходимая валовая выручка (далее – НВВ) включает операционные расходы, неподконтрольные расходы, расходы на энергоресурсы.
Базовый уровень операционных расходов определен в размере 833 354 тыс. руб., в том числе:

	 № п/п
	Наименование статей затрат
	Ед. изм.
	2025 год

	1.
	Расходы на оплату труда
	тыс. руб.
	515,096

	2.
	Расходы на оплату работ и услуг производственного характера, в том числе работ и услуг по эксплуатации технических средств, относящихся к цифровой инфраструктуре в сфере теплоснабжения, выполняемых по договорам со сторонними организациями
	тыс. руб.
	318,258

	ИТОГО
	тыс. руб.
	833,354

Неподконтрольные расходы определены в следующем размере:

	№ п/п
	Наименование статей затрат
	Ед. изм.
	2025 год

	1.
	Расходы на обязательное страхование
	тыс. руб.
	39,6

	2.
	Страховые взносы на обязательное социальное страхование
	тыс. руб.
	155,559

	Итого
	тыс. руб.
	195,159

Расходы на покупку энергетических ресурсов, холодной воды, теплоносителя определены в следующем размере:

	№ п/п
	Наименование статей затрат
	Ед. изм.
	2025 год

	1.
	Расходы на топливо
	тыс. руб.
	2 703,092

	2.
	Расходы на электрическую энергию
	тыс. руб.
	307,277

	3.
	Расходы на холодную воду
	тыс. руб.
	0

	Итого
	тыс. руб.
	3 010,369

В соответствии с Основами ценообразования на первый год (2025 год) долгосрочного периода регулирования 2025-2029 годов НВВ составляет:
	№ п/п
	Наименование статей затрат
	Ед. изм.
	2025 год

	1.
	Операционные расходы
	тыс. руб.
	833,354

	2.
	Неподконтрольные расходы
	тыс. руб.
	195,159

	3.
	Расходы на покупку энергетических ресурсов, холодной воды, теплоносителя
	тыс. руб.
	3 010,369

	ИТОГО
	тыс. руб.
	4 038,882

ММУП ЖКХ «Леонидовка» представил расчет необходимой валовой выручки в размере 4 395, 240 тыс. руб.
Расходы в размере 356, 358 тыс. руб. исключены на основании положения ст. 252 Налогового кодекса Российской Федерации (как необоснованные расходы). На основании представленных организацией документов отсутствует возможность сделать вывод об экономической целесообразности представленных расходов.
Величина необходимой валовой выручки в соответствии с Основами ценообразования определена:

на 2026 год - в размере 869,572 тыс. руб.;

на 2027 год - в размере 895,311 тыс. руб.;

на 2028 год - в размере 921,812 тыс. руб.;

на 2029 год - в размере 949,098 тыс. руб.

Объем полезного отпуска тепловой энергии, на основании которого рассчитаны установленные тарифы, определен в соответствии с п. 22 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения в размере 1 720,92 Гкал на очередной календарный год.

Объем технологических потерь при передаче тепловой энергии (мощности) потребителям по тепловым сетям, учтенный при формировании НВВ в размере 214,41 Гкал, принят на основании утвержденного норматива.

Норматив удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии, а также удельный расход условного топлива, учтенный при формировании НВВ, принят в размере 169,16 кг у.т./Гкал.
Расходы на создание запасов топлива на источниках тепловой энергии ММУП ЖКХ «Леонидовка» на территории р.п. Золотаревка Пензенского района Пензенской области не заявлялись, Министерством не учитывались. Нормативы запасов топлива на источниках тепловой энергии для ММУП ЖКХ «Леонидовка» на территории р.п. Золотаревка Пензенского района Пензенской области не установлены.
Количество активов на 2025 год ММУП ЖКХ «Леонидовка» составляет 7,080 условных единиц. Установленная тепловая мощность – 0,92 Гкал/час. Индекс изменения количества активов не применяется в первом году долгосрочного периода регулирования.
Анализ соответствия собственника или иного законного владельца тепловых сетей критериям отнесения к теплосетевым организациям не требуется, поскольку в отношении организации не устанавливаются цены (тарифы) на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя.

Инвестиционная программа не утверждена, в связи с чем стоимость и сроки начала строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию производственных объектов, а также объем незавершенных капитальных вложений не предусматривается.

С учетом изложенного, долгосрочные параметры регулирования ММУП ЖКХ «Леонидовка» на территории р.п. Золотаревка Пензенского района Пензенской области для формирования тарифов на тепловую энергию с использованием метода индексации составили:
	Год
	Базовый уровень операционных расходов, тыс. руб.
	Индекс эффектив-ности операционных
расходов,
%
	Нормативный уровень прибыли, %
	Уровень надежности
теплоснабжения
	Показатели энергосбережения
и энергетической эффективности
	Реализация программ в области энергосбе-режения и повышения энергетической эффектив-ности
	Динамика изменения расходов
на топливо

	количество прекращений подачи тепловой энергии на тепловых сетях,
ед./км
	количество прекращений подачи тепловой энергии на источниках тепловой энергии,
ед./ Гкал/час
	удельный расход топлива,
кг у.т./Гкал
	величина потерь к материаль-ной харак-теристике тепловой сети,
Гкал/м2
	техноло-гические потери, Гкал

	2025
	833,354
	1,0
	0
	0
	0
	169,16
	2,21
	214,41
	-
	-

	2026
	х
	1,0
	0
	0
	0
	169,16
	2,21
	214,41
	-
	-

	2027
	x
	1,0
	0
	0
	0
	169,16
	2,21
	214,41
	-
	-

	2028
	x
	1,0
	0
	0
	0
	169,16
	2,21
	214,41
	-
	-

	2029
	x
	1,0
	0
	0
	0
	169,16
	2,21
	214,41
	-
	-

Расчетные одноставочные тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям на территории р.п. Золотаревка Пензенского района Пензенской области, на долгосрочный период регулирования 2025-2029 годов определены в следующих размерах:
	№

п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода

	   1
	ММУП ЖКХ «Леонидовка»
	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схемам подключения

	2-е полугодие 2025 года
	2556,13<**>

	1-е полугодие 2026 года
	2556,13<**>

	2-е полугодие 2026 года
	2705,15<**>

	1-е полугодие 2027 года
	2705,15<**>

	2-е полугодие 2027 года
	3063,51<**>

	1-е полугодие 2028 года
	3063,51<**>

	2-е полугодие 2028 года
	3018,58<**>

	1-е полугодие 2029 года
	3018,58<**>

	2-е полугодие 2029 года
	3099,09<**>

	Население (тарифы указываются с учетом НДС) <*>

	2-е полугодие 2025 года
	2556,13<**>

	1-е полугодие 2026 года
	2556,13<**>

	2-е полугодие 2026 года
	2705,15<**>

	1-е полугодие 2027 года
	2705,15<**>

	2-е полугодие 2027 года
	3063,51<**>

	1-е полугодие 2028 года
	3063,51<**>

	2-е полугодие 2028 года
	3018,58<**>

	1-е полугодие 2029 года
	3018,58<**>

	2-е полугодие 2029 года
	3099,09<**>

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

<**> Организация применяет упрощенную систему налогообложения, в соответствии со статьей 145 Налогового кодекса Российской Федерации освобождена от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость.
Сагайдачный Д.И. отметил, что замечания относительно экспертного заключения (его содержания) и иных материалов, направленных члену Правления для подготовки к заседанию Правления, от Пензенского УФАС России в адрес Министерства не поступали. Позиция Пензенского УФАС России отражена в письме от 12.09.2025 № ЕД/4235/25, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению.               Сообщил о согласии ММУП ЖКХ «Леонидовка» с тарифным решением в рамках текущего вопроса (Письмо от 11.09.2025 №3062). Предложил вынести на голосование утверждение указанных выше долгосрочных параметров регулирования и установление одноставочных тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям ММУП ЖКХ «Леонидовка» на территории р.п. Золотаревка Пензенского района Пензенской области, на долгосрочный период регулирования 2025-2029 годов.
Голосование членов Правления: «За» - единогласно.

Постановили: утвердить долгосрочные параметры регулирования и установить одноставочные тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям р.п. Золотаревка Пензенского района Пензенской области, на долгосрочный период регулирования 2025-2029 годов:

Год
	Базовый уровень операционных расходов, тыс. руб.
	Индекс эффектив-ности операционных
расходов,
%
	Нормативный уровень прибыли, %
	Уровень надежности
теплоснабжения
	Показатели энергосбережения
и энергетической эффективности
	Реализация программ в области энергосбе-режения и повышения энергетической эффектив-ности
	Динамика изменения расходов
на топливо

	количество прекращений подачи тепловой энергии на тепловых сетях,
ед./км
	количество прекращений подачи тепловой энергии на источниках тепловой энергии,
ед./ Гкал/час
	удельный расход топлива,
кг у.т./Гкал
	величина потерь к материаль-ной харак-теристике тепловой сети,
Гкал/м2
	техноло-гические потери, Гкал

	2025
	833,354
	1,0
	0
	0
	0
	169,16
	2,21
	214,41
	-
	-

	2026
	х
	1,0
	0
	0
	0
	169,16
	2,21
	214,41
	-
	-

	2027
	x
	1,0
	0
	0
	0
	169,16
	2,21
	214,41
	-
	-

	2028
	x
	1,0
	0
	0
	0
	169,16
	2,21
	214,41
	-
	-

	2029
	x
	1,0
	0
	0
	0
	169,16
	2,21
	214,41
	-
	-

	№

п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода

	   1
	ММУП ЖКХ «Леонидовка»
	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схемам подключения

	2-е полугодие 2025 года
	2556,13<**>

	1-е полугодие 2026 года
	2556,13<**>

	2-е полугодие 2026 года
	2705,15<**>

	1-е полугодие 2027 года
	2705,15<**>

	2-е полугодие 2027 года
	3063,51<**>

	1-е полугодие 2028 года
	3063,51<**>

	2-е полугодие 2028 года
	3018,58<**>

	1-е полугодие 2029 года
	3018,58<**>

	2-е полугодие 2029 года
	3099,09<**>

	Население (тарифы указываются с учетом НДС) <*>

	2-е полугодие 2025 года
	2556,13<**>

	1-е полугодие 2026 года
	2556,13<**>

	2-е полугодие 2026 года
	2705,15<**>

	1-е полугодие 2027 года
	2705,15<**>

	2-е полугодие 2027 года
	3063,51<**>

	1-е полугодие 2028 года
	3063,51<**>

	2-е полугодие 2028 года
	3018,58<**>

	1-е полугодие 2029 года
	3018,58<**>

	2-е полугодие 2029 года
	3099,09<**>

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

<**> Организация применяет упрощенную систему налогообложения, в соответствии со статьей 145 Налогового кодекса Российской Федерации освобождена от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость.
Протокол вела:                                                                                                         Е.В.Кудашева
PAGE
7